
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 131 DEL 19/06/2020 
 
 
OGGETTO: PROROGA CONTRATTI ASSICURATIVI RCT/O FINO AL 30.06.2021 E ALL 

RISKS PROPERTY FINO AL 31.12.2020. CODICI CIG. ZA82CF7637 E 
ZF22CF768D 
 
 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Elena Inselvini 
 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 27.12.2019 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2020-2022; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 30.12.2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 

 
Richiamate le proprie precedenti determinazioni n. 182 del 29/06/2017 e n 173 del 23.06.2017 
relative rispettivamente all’aggiudicazione, previo esperimento di apposita procedura di gara, 
dei servizi di copertura assicurativa RCT/RCO alla compagnia LLOYD’S SINDACATO 
ARCH – c.f. 07585850584  e ALL RISKS PROPERTY per i beni dell’Ente alla  compagnia 
ITAS MUTUA, entrambi per il periodo 30.06.2017 – 30.06.2020; 
 
Dato atto che le due coperture sono in scadenza al 30.06.2020; 
 
Vista la nota del broker assicurativo INSER SPA, acquisita agli atti con prot. n. 3463 del 
05.05.2020, nella quale si propone al comune, considerata l’eccezionalità del momento legato 
all’emergenza sanitaria COVID-19 e la conseguente difficoltà dal parte delle compagnie 
assicurative di riscontrare in tempi congrui le richieste di quotazione delle procedure di gara e 
al fine di evitare dannose scoperture assicurative, di prorogare i contratti in essere alle 
medesime condizioni economiche e come consentivo dalle nome contrattuali; 
 
Richiamato, per quanto sopra quanto previsto contrattualmente: 
 
POLIZZA RCT/RCO: 



Art. 2 - Durata della polizza - Recesso 
La presente polizza ha durata di 3 anni, con inizio dalle ore 24.00 del 30.06.2017 e scadenza 
al 30.06.2020 con scadenze annuali poste al 30.06 di ogni anno senza clausola di tacito 
rinnovo alla scadenza finale. 
E’ facoltà del Contraente richiedere alla Società, entro 30 giorni antecedenti la scadenza, 
la proroga dell’assicurazione per un periodo massimo di 1 anno alle medesime condizioni. 
 
POLIZZA ALL RISKS PROPERTY: 
ART. 3.4 - DURATA DELLA POLIZZA - RECESSO 
La presente polizza ha durata di anni 3, con inizio dalle ore 24.00 del 30.06.2017 e scadenza 
al 30.06.2020 con scadenze annuali poste al 30.06 di ogni anno senza clausola di tacito 
rinnovo alla scadenza finale. 
E’ facoltà del Contraente richiedere alla Società, entro 30 giorni antecedenti la scadenza, 
la proroga dell’assicurazione per un periodo massimo di 1 anno alle medesime condizioni. 
 
Ritenuto opportuno, in considerazione delle motivazioni esposte in precedenza, avvalersi della 
facoltà di proroga; 
 
Dato atto che le compagnie interpellate hanno concesso la proroga rispettivamente per il 
contratto RCT/RCO fino al 30.06.2021 e per il contratto ALL RISKS PROPERTY fino al 
31.12.2020; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 
definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti 
da parte dell’Ente”; 
 
Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli della finanza pubblica; 
 
Verificata la regolarità tecnica del prese-nte atto attestante la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. Di prorogare, per le motivazioni espresse in premessa e avvalendosi di quanto 
contrattualmente concesso, il contratto assicurativo RCT/RCO fino al 30.06.2021 e il 
contratto ALL RISKS PROPERTY fino al 31.12.2020, rispettivamente sottoscritti con 
LLOYD’S SINDACATO ARCH, C.F. 07585850584, con sede in Corso Garibaldi, 86 – 
20121 – Milano e con ITAS MUTUA, C.F. 00110750221, con sede a Trento (38123) in 
Piazza delle Donne Lavoratrici; 
 

2. Di dare atto che per le citate proroghe sono stati acquisiti i due seguenti codici CIG: 
- RCT/RCO    ZA82CF7637; 
- ALL RISKS PROPERTY ZF22CF768D; 
 

3. Di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, i seguenti impegni imputando la spesa, in base all’esigibilità 
della stessa nel seguente modo: 



 
Polizza Eserciz

io 
Missione Progra

mma 
Tito
lo 

Macroa
ggr. 

Capito
lo 

Piano dei conti fin.  Importo 

RCT/RCO 2020 01 03 1 10 0176 U.1.10.04.01.003 6.899,67 
ALL RISK 

PROPERTY 
2020 01 03 1 10 0176 U.1.10.04.01.999 5.221,50 

 
4. Di provvedere al pagamento dei premi in favore del Broker assicurativo che riscuoterà per 

conto delle compagnie aggiudicatarie il corrispettivo del servizio salva diversa modalità 
concordata tra le parti; 

 
5. Di dare atto che la compagnia e il broker sono tenuti all’assolvimento degli obblighi previsti 

dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi al servizio oggetto del presente provvedimento; 
 

6. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune. 
 

7. Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che dal giorno di pubblicazione del presente atto decorrono i termini per eventuali 
impugnative: 120 giorni per il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica o 60 
giorni per il ricorso  giurisdizionale al TAR competente;  

 
  

 
 

 Il Responsabile Area Finanziaria 
   Elena Inselvini 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 
 

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 
183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
   

Dalla Residenza Municipale, addì   20/07/2020 Il Responsabile Servizi Finanziari 

     Elena Inselvini  
 
 
 
 
. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 29/07/2020, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 
 
         Il Segretario Comunale 
                  Laura Cortesi 
 
 
 
 
Anno Impegno Capitolo Importo 
2020 28326 01031.10.0176 5.221,50 
2020 28325 01031.10.0176 6.899,67 
 
 
     
 
    
         
 


